O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Esta lei regulamenta o piso salarial do Enfermeiro, alterando a  Lei 

n.º 7.498, de 25 de junho de 1986: 

Art. 2º O Enfermeiro de que trata o Art. 6º da lei 7.498/86,  terá como piso 

salarial o valor de  R$ 5.724,00 (cinco mil setecentos e vinte e quatro reais). 

§ único – O reajuste será anualmente, no mês correspondente ao da 

publicação desta Lei. 

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

JUSTIFICAÇÃO 

O piso salarial dos Enfermeiros vem para fortalecer essa classe de